
ПРАВИЛО ВЫЧИТАНИЯ 
СУММЫ ИЗ ЧИСЛА

Подготовила: 

учитель начальных классов

Халиулина Гульнара Есеновна





2+9 = 

11-3=
8+4=
12-2=
24-21=
13+16=

11 Же

8 ла

23 пе

12 ю

29 хов!

10 ус



15-(5+7)



Правило: чтобы вычесть сумму из числа, 
можно сначала вычесть одно слагаемое, 

а потом другое.



11- (1 + 5) = 
16 - (6 + 7) =
19 - (8 + 9) =





•У Дениса было 15 марок. Он 
подарил Пете 5 марок, а Коле 3 
марки. Сколько марок у него 
осталось?






